Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Petra Šimková

Existencialismus v díle Alberta Moravii

Existentialism in the writings of Alberto Moravia

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Alice Flemrová, Ph.D.

Poděkování

Mé poděkování patří PhDr. Mgr. Alici Flemrové, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnovala.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 21. května 2014

.....

Jméno a příjmení

Abstrakt

Cílem této práce je vyhledat existenciální prvky v tvorbě italského spisovatele Alberta Moravii a zmapovat jejich vývoj. Zaměřili jsme se na čtyři romány, které reprezentují jednotlivá období spisovatelovy tvorby, a pokusili jsme se popsat existenciální prvky v příbězích hlavních představitelů.

Nejprve jsme se zaměřili na definici existencialismu a ujasnili jsme jeho základní rysy. Posléze jsme zmapovali vývoj existenciálních prvků v italské literatuře skrz postavu, pro niž jsme použili souborné označení *inetto* a dostali se tak k tvorbě Alberta Moravii. U jednotlivých románů jsme se zaměřili jak na hlavního hrdinu, tak na literárně-historický kontext, vypravěče a vliv autorova života na dílo. V závěru jsme se věnovali českým překladům Moraviových románů a pokusili se definovat povědomí tohoto autora v České republice.

Provedeným rozbořením jednotlivých děl jsme dokázali, že existenciální prvky prolínají celou autorovu tvorbu a že u nich dochází k jistému vývoji, který je ovlivněn mimo jiné i autorovou biografií. Na základě zjištěných tezí můžeme konstatovat, že Alberto Moravia je právem označován za autora děl s existenciální tematikou.

Abstract

The aim of this thesis is to search for the existential features in the work of Italian novelist Alberto Moravia and to map their development. We focused on four novels which represent individual periods of author's work and we tried to describe existential features in the life stories of the main characters.

At first we focused on the definition of existentialism and we defined its basic features. After that we mapped the development of existential features in Italian literature through the character for which we used personal designation "*inetto*" and we get to the work of Alberto Moravia. In the individual novels we focused on the main character as well as literally-historical context, the narrator and the impact of author's life on his work. In conclusion of the thesis, we devoted our attention on Czech translations of Moravia's novels and we tried to define the awareness of this novelist in the Czech Republic.

By the performed analysis of the novels we proved that existential features appear through the whole work of the author and that they undergo some development marked by the biography of the author. Based on our research we can say that Alberto Moravia is rightly called the author of the novels with existential features.

Klíčová slova: existencialismus, Alberto Moravia. Italo Svevo, italská literatura. Inetto

Keywords: existentialism, Alberto Moravia, Svevo, italian literature, inetto

OBSAH

1. Úvod 7
2. Alberto Moravia 8
2.1. Životopis 8
3. Existencialismus 10
3.1. Existencialismus v literatuře 12
3.2. Existencialismus v italské literatuře 15
4. Předválečné období – dílo Lhostejní 18
4.1. Období vzniku..... 18
4.2. Úvod do románu Lhostejní 20
4.3. Postavy a existenciální tematika 20
5. Neorealistické období – dílo Horalka 32
5.1. Období vzniku..... 32
5.2. Úvod do románu Horalka 33
5.3. Postavy a existenciální tematika 36
6. Šedesátá a sedmdesátá léta - dílo Nuda 41
6.1. Období vzniku..... 41
6.2. Úvod do románu Nuda..... 42
6.3. Postavy a existenciální tematika 43
7. Pozdní tvorba – dílo Cesta do Říma 49
7.1. Období vzniku..... 49
7.2. Úvod do románu Cesta do Říma..... 50
7.3. Postavy a existenciální tematika 51
8. Závěr: Moravia neorealista, nebo existencialista? 56
9. Riassunto 62
10. Seznam použité literatury 63

1. Úvod

V této práci se budeme zabývat rozbory čtyř vybraných románů Alberta Moravii. V těchto románech, které chronologicky pokrývají celý průběh Moraviovy tvorby, se pokusíme vystihnout a popsat jednotlivé existenciální prvky u daných hlavních představitelů. Na tuto myšlenku nás přivedlo jeho běžné zařazení v českých učebnicích literatury, kde je považován za spisovatele neorealistickeho.

V první kapitole se stručně seznámíme s životem Alberta Moravii a jeho literární tvorbou. V druhé kapitole představíme znaky existencialismu jak filosofického, tak literárního, a zmapujeme jeho vývoj na příkladu nejvýznamnějšího představitele tohoto směru z celé Evropy. Dále se budeme zabývat existenciálním hrdinou italské literatury zvaným inetto. Uvedeme autory, kteří do své tvorby zařadili právě takového existenciálního hrdinu a mají tak s Albertem Moraviou mnohé společné. V následujících čtyřech kapitolách rozebereme jednotlivá vybraná Moraviova díla.

Jak jsme již zmínili, zaměříme se především na existenciální znaky hlavních představitelů, ale také dílo zasadíme do širšího historického kontextu a do samotné autorovy tvorby a etapy jeho života. V románu si dále budeme všimát eventuelního vlivu historických událostí na zvolená díla. Pokusíme se vystihnout stěžejní rozdíly mezi vybranými romány, posun v autorově tvorbě a vývoj jednotlivých motivů a témat.

V závěru práce se krátce zaměříme na jednotlivé překlady Moraviových románů do českého jazyka a na povědomí o tomto autorovi a jeho tvorbě v České republice.

Výsledkem práce bude zmapování existenciálních témat ve vybraných románech a přinesení důkazů, že jsou v Moraviově tvorbě všudypřítomná.

K vypracování práce jsme čerpali jak z výběrové bibliografie v italském jazyce tak ze sekundárních českých pramenů věnovaných Moraviovi.

2. Alberto Moravia

2.1. Životopis

Alberto Moravia (28.11.1907-26.9.1990), vlastním jménem Alberto Pincherle, byl italský prozaik, dramatik, literární kritik, novinář a jeden z hlavních představitelů italské literatury 20. století.

Pocházel ze zámožné rodiny benátského malíře a architekta. Narodil se v Římě, do jehož prostředí zasazuje většinu svých próz. Ve svých dílech zpracovává především sociální, válečná a existenciální témata, snad proto se sám považoval za kritického realistu.

V devíti letech onemocněl kostní tuberkulózou a dlouhá léta byl upoután na lůžko. Nejprve doma, pak v horském sanatoriu a další roky v alpských letoviscích. Zde si krátil čas četbou světových klasiků, díky kterým si vytvořil vztah k literatuře. Odloučení od okolí v něm ale vyvolalo pocity osamělosti a nedostatku kontaktu s okolním světem.

Těmito pocity je ovlivněn jeho první román, publikovaný v roce 1929, *Gli indifferenti* (č. Lhostejní, A. Felix, 1933), kde zachycuje úpadek měšťácké společnosti a existenciální témata, jako je pocit lhostejnosti hlavních postav. Představuje zde hlavního hrdinu, který nemůže dosáhnout ve svém životě pocitu štěstí a nalézt smysl své existence. Tento typ hrdiny se bude v různých podobách proplétat celou autorovou románovou tvorbou. Dalším dílem, který spadá do tohoto období, je román *Le ambizioni sbagliate* (1935, č. Marné ctižádosti, A. Hartmanová 1980).

Moravia studoval angličtinu, francouzštinu a němčinu. Již od konce 20. let pracoval jako filmový kritik a novinář. Spolupracoval například s časopisy *La Stampa*, *Oggi*, nebo *Gazzetta del popolo*. Celý život hodně cestoval, navštívil Anglii, Francii, New York, Indii, Čínu, SSSR a Afriku, a právě z těchto cest vznikly významné knihy reportáží. V Moraviově životě se po jeho boku vystřídaly tři ženy: Elsa Morante, Dacia Maraini a Carmen Llera. Kvůli svému židovskému původu a svým politickým názorům byl na sklonku 30. let nepohodlnou osobou pro fašistický režim a po roce 1943 se musel skrývat.

Následují romány, kde rozvíjí existenciální témata, a to: *Agostino* (1943, E. Ruxová 1964), v němž se Moravia zaměřuje na dospívání chlapce, který se marně snaží začlenit do kolektivu svých vrstevníků, román *Il conformista* (1951, Konformista, A. Hartmanová 1984) a román *La Noia* (1960, Nuda, E. Ruxová 1967), popisující život malíře Dina, který je neschopný vymanit se z rodinného prostředí a

[…]


V románu *Nuda* se autor opět vrací k existenciální tematice. Hlavní hrdina se zabývá zkoumáním vlastního duševního života a pocitu všudypřítomné nudy.

V díle *Cesta do Říma*, který se řadí do autorovy pozdní tvorby, se staví do popředí sexuální tematika, avšak i zde se objevují u hlavních postav existenciální prvky.

Pokud tedy srovnáme motivy těchto čtyř vybraných románů z hlediska míry jejich výskytu, zjistíme, že existenciální prvky se v Moraviově tvorbě objevují od samého počátku ve větší míře nežli ostatní motivy. Výjimkou se stávají díla neorealistickejší, která jsou silně ovlivněna historickým kontextem. Zaměřují se na sociální kritiku a na život obyčejných lidí. Naopak na sklonku Moravovy tvorby se existenciální prvky dostávají do pozadí, a téma, které začíná převládat nad ostatními, je téma sexu. I toto téma však není pro Moravii novinkou, neboť se už od samého počátku, i když v menší míře, objevuje v předešlých dílech. Podobně jako se téma lhostejnosti odsouvá na periferii románu, sexuální tematika se naopak dostává z periferie do jeho středu. Sex se stává základním momentem lidského života a díla jsou stále více eroticky otevřená.

Ve všech vybraných románech se autor věnuje úpadku rodiny, motivům odcizení a krachu lidským vztahům, nudě a jejímu vlivu na člověka. Tyto motivy se ale postupně mění a v každém románu jsou pojímány z odlišného hlediska. V románu *Lhostejní* si jsou hlavní postavy své odlišnosti a lhostejnosti vědomi, ale nepodrobují své pocity jakékoli analýze. Oproti tomu protagonist z románu *Nuda* nejen že si je své nudy a odlišnosti vědom, ale zkoumá ji, snaží se ji pojmenovat a rozebrat. Právě v tomto díle se začíná inspirovat

¹⁰⁷ ŠPIČKA, Jiří. Alberto Moravia : ke 100. výročí narození Alberta Moravii. *Citovaný článek*. Dostupný z WWW: <http://www.iliteratura.cz/Clanek/21707/moravia-alberto>

S. Freudem a jeho psychoanalýzou, která se v románu projevuje formou výsledků a cíleně mířených otázek.

V *Nudě* se objevuje, i když jen v malé míře, postava otce, která byla doposud opomíjena. V románu *Cesta do Říma* se postava otce dostává do popředí a řadí se mezi hlavní postavy. Otec je však stále zobrazován jako postava nestandardních milostných vztahů. Moravia tedy ke konci tvorby doplňuje schéma rodiny, které však nikdy není kompletní.

Historický kontext však neměl vliv pouze na neorealistickejší díla, ale ovlivnil také autorův popis společnosti a její následnou kritiku. V prvních románech, v našem případě v *Lhostejných*, se Moravia zabývá úpadkem měšťácké společnosti a její kritikou. V románu *Horalka*, který spadá do neorealistickejší tvorby, se do popředí dostává antifašistická tematika a společnost obyčejných lidí s jejich každodenním životem. V díle *Nuda* se autor opět vrací k měšťácké společnosti, kterou sám důvěrně zná. V *Cestě do Říma* je sociální kritika zcela opomenuta.

9. Riassunto

In questa tesi abbiamo voluto cogliere e descrivere gli elementi esistenziali presenti nelle opere di Moravia. Ci siamo dedicati a tutta intera la sua produzione e per ciascuna fase abbiamo scelto un'opera che la rappresenta. Per la prima fase abbiamo scelto il romanzo *Gli Indifferenti*, per la seconda fase il romanzo *La noia*, la terza è rappresentata dal romanzo *La ciociara* e la quarta dal romanzo *Il viaggio a Roma*.

Nel primo capitolo approfondiamo innanzitutto la vita di Alberto Moravia e le sue opere. Nel secondo capitolo si evidenziano in maniera sintetica i tratti più significativi dell'esistenzialismo sia in filosofia, sia in letteratura. Compariamo il suo sviluppo con gli esponenti più significativi della cultura europea del Novecento e tratteggiamo a grandi linee l'evoluzione esistenziale del protagonista detto, nella letteratura italiana, inetto. Presentiamo gli autori più rappresentativi che si sono occupati di questa specifica tipologia di personaggio e hanno avuto molto in comune con Alberto Moravia e i suoi personaggi. Nei capitoli successivi ci dedichiamo all'analisi dettagliata di quattro romanzi scelti della produzione moraviana, nei quali ci sembra di cogliere meglio che altrove i tratti esistenziali dei personaggi principali.

Le opere analizzate vengono successivamente inquadrare all'interno della produzione moraviana e poste in stretta relazione col corrispondente periodo della sua vita. Descriviamo poi la situazione storico-sociale italiana ed evidenziamo la sua influenza sui romanzi che si sono scelti.

Tentiamo di evidenziare le differenze significative tra questi romanzi, le conseguenze di questi nel successivo sviluppo della produzione moraviana e sui motivi e temi principali di questi scritti. Ci interessa inoltre il ruolo e la funzione del narratore, la sua influenza nella costruzione e nello sviluppo complessivo dell'intreccio.

Nella parte conclusiva di questa tesi, compariamo i quattro romanzi che si è scelto di analizzare e tentiamo di coglierne le differenze e variazioni in termini specifici di costruzione e sviluppo delle trame.

Tramite questa comparazione si scoprirà che il motivo dell'esistenzialismo è presente in ogni opera moraviana.

Infine, abbiamo seguito le traduzioni in lingua ceca, lo spazio dedicato a Moravia nei testi scolastici e abbiamo tentato di approfondire il grado di conoscenza di Alberto Moravia e delle sue opere in Repubblica ceca.
