ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

Posudek bakalářské práce Petry Šimkové *Existencialismus v díle Alberta Moravii*, červen 2014

Petra Šimková si pro svou bakalářskou práci vybrala jednu z centrálních osobností italského modernismu, Alberta Moravii. Originalita jejího přístupu pak spočívá zejména v hledisku, jež si pro své zkoumání zvolila.

Práce je přehledně a vcelku rovnoměrně rozvržena, autorka pracuje jak se sekundárními prameny, kterých, vzhledem k Moraviově popularitě, není málo, zároveň však samostatně zkoumá literaturu primární. Autorčina práce s primární literaturou, a především zvolený „filtr“ existencialismu, vnáší do její analýzy prvky autenticity. Je zřejmé, že autorka přečetla díla pečlivě, a stejně pečlivě se s nimi snažila pracovat.

V úvodu své práce Petra Šimková nastiňuje vznik a vývoj filosofického směru zvaného existencialismus, dále se věnuje představení existenciálních témat a motivů v literatuře světové i italské. Je jasné, že na tak malém prostoru, jaký bakalářská práce poskytuje, nemůžeme očekávat do detailů prozkoumanou existenciální tematiku. Je tedy pochopitelné, že autorka jen nastiňuje prvky existencialismu u Dostojevského, Camuse či Sartra, a na taková jména jako Rilke, Eliot (a Kafka?) jí nezbyvá prostor. Z italských autorů pro účely své analýzy uvádí Sveva, Pirandella, Tozziho či Gaddu, a dále se snaží definovat pojem „inetto“ jako východisko pro své zkoumání Moraviových hrdinů.

Ve stěžejní části své bakalářské práce se Petra Šimková zaměřila na čtyři Moraviova díla: romány *Lhostejní*, *Horalka*, *Nuda* a *Cesta do Říma*. Její výběr považuji pro účely jejího bádání za vcelku zdařilý. Obzvláště oceňuji analýzu Moraviovy prvotiny, která se jeví jako velice pečlivá a detailní, autorka se zevrubně věnuje všem postavám, jež jsou existencialismem prostoupeny skrz naskrz. Jak autorka správně zmiňuje, existencialismus se v Moraviově prvotině odráží i vlivem zkušenosti z léčby v horském sanatoriu, kde strávil v izolaci mnoho let.

Vcelku zdařile autorka analyzuje i druhý román, který si pro svou práci vybrala, román *Horalka*. Zde se snaží především postihnout existenciální téma v kontextu války, která drasticky změnila uvažování i bytí lidí, pro něž se problém vlastní existence stává palčivějším než kdy předtím.

Kapitoly šest a sedm hodnotím v kontextu celé bakalářské práce jako méně zdařilé. Autorka v nich sklouzává ke generalizaci. Její analýza, jež od počátku práce byla zaměřená na existenciální prvky nesené románovými postavami, se stává spíše popisem děje. V kapitole šesté věnované dílu *Nuda* nalézáme hledisko existencialismu v jediné zmínce (s. 47) a i ta vyznívá poněkud vágně („Tento román zpracovává existenciální prvky, které promítá do hlavního hrdiny.“).

Podobně v sedmé kapitole, kde se autorka chtěla zaměřit na zkoumání románu *Cesta do Říma*, je existenciální tematika zastíněna motivem sexu a jeho problematizováním. Tento motiv v románu *Cesta do Říma* (a nakonec i v románu *Nuda*) bezesporu převažuje, ovšem autorka si pro svou práci vybrala určité hledisko a to by bylo vhodné dodržet po celý rozsah práce, jakkoli se to může zdát těžké.

V závěru práce autorka zmiňuje, že „málokdo v Čechách považuje Moraviovu prvotinu *Lhostejní* za jeho vrcholné dílo a existenciální téma za hlavní v celé jeho tvorbě“. (s. 59) Tuto větu považuji za poněkud kontroverzní.

Předně, jak sama autorka uvádí, v českém literárním kontextu je Moravia vnímán především jako neorealista, což autorka zdůvodňuje vlivem komunistického režimu, a v dnešní době je takové zařazení Moraviovy tvorby určitě zavádějící. Mezi italianisty ale toto přesvědčení rozhodně nepřevládá, a otázkou je, zda můžeme badatele v oblasti italské moderní literatury považovat za „málokoho“. Avšak oceňuji snahu Petry Šimkové doložit tvrzení o Moraviově zařazení na příkladu středoškolských učebnic, které se jeví jako vhodné měřítko vnímání široké veřejnosti. Jak také vyplývá z autorkou uvedené citace Jiřího Špičky „Moravia je u nás dosud čten dosti konvenčně“. Pokud se však přikloníme k názoru, že po *Lhostejných* Moravia „lepší román už nenapsal“¹, pochopíme, proč v bakalářské práci Petry Šimkové vynívá ve srovnání s rozbořem románu *Lhostejní*, analýza románu *Nuda a Cesta do Říma* poněkud zkratkovitě a ploše.

Ráda bych také podotkla, že vzhledem k tomu, že v románech *Nuda* a *Cesta do Říma* existenciální prvky ustupují sexuální tematice, nemůžeme považovat v těchto dílech existenciální téma za hlavní, a ani ho nemůžeme považovat za „hlavní v celé jeho tvorbě“.

Dle mého názoru autorka splnila cíl své práce pouze částečně. V úvodu práce si Petra Šimková vytyčuje následující: „výsledkem práce bude zmapování existenciálních témat ve vybraných románech a přinesení důkazů, že jsou v Moraviově tvorbě všudypřítomná.“(s.7) Autorka zcela určitě velmi zdařile zmapovala témata ve vybraných románech, nejsem si však úplně jistá, zda jsou důkazy ke konstatování všudypřítomnosti existenciálních témat v Moraviově tvorbě dostačující.

Petra Šimková si pro svou bakalářskou práci zvolila originální téma, jež se snažila samostatně a poctivě zpracovat. Po formální stránce se jí to jistě zdařilo, po stránce obsahové, především v první části práce, rovněž. Mám výhrady k jazykové stránce práce a k častému opakování informací (magická formulka „jak již bylo zmíněno“ se bohužel vyskytuje v celé práci skutečně nepřeborněkrát). Na druhé straně oceňuji autorčinu snahu o samostatný a poctivý přístup k bádání. Předmět jejího zkoumání je zdařile definovaný a strukturovaný, a především se autorka snaží o přinesení nového vhledu (toho existenciálního) do díla Alberta Moravii, pročež považuji její bakalářskou práci za velmi přínosnou. Proto i přes výše uvedené připomínky bakalářskou práci Petry Šimkové k obhajobě samozřejmě doporučuji a navrhuji, aby byla hodnocena známkou velmi dobře.

V Praze dne 6.6.2014

Mgr. Pavla Přívozníková
oponentka

¹ Flemrová, A. Doslov k románu P. Giordana *Osamělost prvočíslel*, Praha: Odeon 2009, s. 252